
Deliberazione n°165 del 11/10/2022 Pag. 1/4

Comune di Pontedera
Provincia di Pisa

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione Numero 165 del 11/10/2022

OGGETTO: EMERGENZA COVID-19 - MISURE STRAORDINARIE PER MITIGARE 
GLI EFFETTI NEGATIVI DELL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA – “PONTEDERA 
COSPLAY 2022” APPROVAZIONE EVENTO, CONCESSIONE PATROCINIO ED 
ALTRE AGEVOLAZIONI     

L’anno duemilaventidue, il giorno undici del mese di Ottobre, alle ore 18:40, presso  questa sede 
Comunale a seguito di apposito invito diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

All'appello risultano i Signori:

FRANCONI MATTEO Sindaco P in video conferenza
PUCCINELLI ALESSANDRO Vice Sindaco P
BELLI MATTIA Assessore A
COCILOVA CARLA Assessore P
LUCA SONIA IOANA Assessore P
MORI FRANCESCO Assessore P

Partecipa alla riunione e ne cura la verbalizzazione, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lettera a) del 
D.Lgs. 267/2000, il Segretario GeneraleDott.ssa Rita Ciardelli.

Presiede la seduta iIl SindacoMatteo Franconi.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la Seduta per la trattazione 
dell'oggetto sopra indicato.

Si procede pertanto con l'esame della proposta di deliberazione riportata di seguito.

Ai fini della decisione la Giunta ha preso  preliminarmente atto dei pareri, allegati alla presente,  
resi ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs.267/2000 relativamente alla sotto riportata proposta di 
deliberazione:

• parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso in data 11/10/2022 dal il 
DirigenteMassimo Parrini / ArubaPEC S.p.A.;

• parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso in data 11/10/2022 dal Il 
DirigenteCAPONI FEDERICA / InfoCamere S.C.p.A.;



Deliberazione n°165 del 11/10/2022 Pag. 2/4

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- l'Associazione ConfEsercenti Toscana Nord -area Pontedera e Valdera, ha presentato la richiesta 
ns. protocollo 40002/2022  (allegato A) e successiva integrazione ns. Protocollo n. 40790/2022 
(allegato A1) volta ad ottenere l'autorizzazione, il patrocinio ed altre agevolazioni per lo 
svolgimento della manifestazione denominata “Pontedera Cosplay”, che si terrà sabato 15 ottobre 
2022 dalle ore 16 alle ore 23,30 nelle vie e nelle piazze del centro città.

 Considerato che:
• la progressiva e graduale ripartenza sociale, economica e culturale della città di Pontedera al 

termine dell'isolamento prolungato causato dall'emergenza epidemiologica costituisce, per 
questa Amministrazione, un obiettivo da perseguire nel rispetto dei principi di tutela della 
salute individuale e collettiva;

• si rende indispensabile porre in essere ogni misura e azione a sostegno e supporto del tessuto 
economico e sociale di Pontedera per agevolare il percorso di ripartenza della città, 
compromesso a causa dell'emergenza Covid-19;

• anche attraverso il supporto del tessuto civico, associativo e culturale della città, 
l'Amministrazione intende incentivare l’organizzazione di eventi di intrattenimento capaci di 
interessare e coinvolgere la partecipazione di un vasto pubblico.

•
Ritenuto che l'iniziativa sopra indicata meriti piena approvazione data la rilevanza della 
manifestazione intesa come occasione di coinvolgimento delle famiglie, nonché come opportunità 
per vivacizzare ed incrementare il flusso di presenze in alcune zone della città.

Preso atto della “Relazione tecnico/descrittiva” (allegato A1), presentata dagli organizzatori;

Ritenuto opportuno che per la realizzazione dell'evento siano riconosciute le seguenti agevolazioni:
 concessione patrocinio, fermo restando che il soggetto organizzatore si assume ogni 

responsabilità in merito a qualsiasi installazione ed allestimento, nonché alle disposizioni in 
materia di sicurezza  e  di  protezione da atti ostili;

 autorizzazione all'occupazione del suolo pubblico nelle aree interessate come da richiesta;
 autorizzazione all’utilizzo di attrezzature di proprietà comunale, nello specifico transenne, al 

fine di delimitare le aree con chiusura al traffico, secondo le necessità, nei limiti della 
disponibilità del momento, con trasporto, montaggio e smontaggio a cura del personale del 
1° settore “Politiche territoriali”, 3° servizio “Decoro e manutenzione urbana”;
 concessione contributo economico a sostegno dell’iniziativa di € 3.000,00 previsto al 
capitolo 11402500805/0 “ Erogazione contributi relativi al servizio Sviluppo Economico – 
Contributi ad Istituti, Enti ed Associazioni”,  livello V° 1040401001 del bilancio 2022 nel 
rispetto di quanto previsto dal vigente “Regolamento per la concessione di contributi, 
patrocini e altri benefici economici”;

 autorizzazione ad affiggere materiale pubblicitario dell'evento nei negozi del centro e la 
possibilità di divulgare le mappe orientative dell'iniziativa;

 esonero dal pagamento del canone unico patrimoniale ai sensi degli artt. 38, 46 e 75 del 
vigente Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo 
pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale approvato con deliberazione 
consiliare n. 16/2021 e s.m.i.;



Deliberazione n°165 del 11/10/2022 Pag. 3/4

 esonero pagamento della TARI/TARIG.

Ritenuto necessario fornire le seguenti disposizioni:
 pedonalizzazione di via 1° Maggio, nel tratto che va da Corso Matteotti a Piazza Andrea da 

Pontedera  e di Via Saffi con il divieto di transito e di sosta nel tratto suddetto.

Richiamati
1. l’art 70 del vigente Statuto Comunale “valorizzazione delle libere forme associative” ai 

sensi del quale: “Il Comune, nel rispetto della propria autonomia, valorizza le 
associazioni, gli enti, le fondazioni, le istituzioni, i comitati, senza scopo di lucro e le 
organizzazioni del volontariato operanti nel suo territorio e nell'ambito delle materie di 
sua competenza. A tale scopo, oltre a concedere vantaggi economici diretti e indiretti, il 
Comune promuove e garantisce l'attiva partecipazione di tali formazioni sociali 
all'esercizio delle proprie funzioni.”;
2. gli artt. 1, 4, 10, 13 e 14 del “Regolamento per la concessione di contributi, patrocini 
ed altri benefici economici“ approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 39 del 
27/07/2022, esecutiva, secondo cui è possibile riconoscere contributi fino ad un massimo 
del 75% delle spese sostenute per la realizzazione dell’evento;
3. l’art. 38, 46, 75 del Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di 
occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale 
approvato con delibera di C. C. n. 16 del 20/04/2021 e s.m.i.

Preso atto che le spese necessarie per la realizzazione dell’evento, indicate dagli organizzatori 
superano l’importo di € 3.000,00, come attestato nella documentazione presentata dagli 
organizzatori e conservata agli atti d’ufficio.

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile.

Con votazione favorevole unanime espressa in forma palese.

DELIBERA

• Di autorizzare la manifestazione proposta dall'associazione ConfCommercio denominata 
“PONTEDERA COSPLAY”, prevista per il giorno sabato 15 ottobre 2022  in Centro 
Città (Piazza Cavour, Corso Matteotti, Via I Maggio, Via Saffi) dove i protagonisti saranno 
le famiglie ed i bambini saranno coinvolti in numerose attività di animazioni divertimento 
ed intrattenimento  presenti nelle principali vie e  piazze della Città. All’interno della 
manifestazione saranno presenti esercenti del commercio e dell’artigianato e street food a 
tema.

• Di autorizzare all'occupazione del suolo pubblico dell’area interessate alla manifestazione 
con esonero dal pagamento del canone unico patrimoniale per l'area interessata ai sensi 
dell’art. 75 del vigente “Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di 
occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale” 
approvato con delibera di C. C. n. 16 del 20/04/2021 e s.m.i..

• Di autorizzare l’affissione del materiale pubblicitario dell'evento con esenzione dell'imposta 
sulla pubblicità e dei diritti per il servizio delle pubbliche affissioni ai sensi dell’art. 38 e 46 
del vigente Regolamento approvato con deliberazione consiliare n. 16/2021.



Deliberazione n°165 del 11/10/2022 Pag. 4/4

• Di  esonerare pagamento TARI/TARIG .
• Di concedere un contributo economico a sostegno dell’iniziativa per  un importo pari a € 

3.000,00, nel rispetto di quanto previsto dall'art. 10 comma 10  del “Regolamento per la 
concessione di contributi, patrocini e altri benefici economici” al fine di supportare la 
progressiva e graduale ripartenza sociale, economica e culturale della città di Pontedera al 
termine dell'isolamento prolungato causato dall'emergenza epidemiologica Covid-19;

• Di autorizzare l’utilizzo di attrezzature di proprietà comunale, nello specifico transenne, al 
fine di delimitare le aree con chiusura al traffico, secondo le necessità, nei limiti della 
disponibilità del momento, con trasporto, montaggio e smontaggio a cura del personale del 
1° Settore, 3° Servizio “Decoro e Manutenzione urbana”.

• Di dare mandato ai Dirigenti competenti di porre in essere tutti gli atti gestionali necessari 
per l'esecuzione del presente provvedimento.

• Di trasmettere copia del presente atto, per i rispettivi adempimenti di competenza a:
• Società  ICA srl Imposte Comunali Affini di La Spezia;

• Polizia Locale dell’Unione Valdera, Comando territoriale di Pontedera;

• 1° Settore 4° Servizio “Concessioni e Sviluppo Locale”;

• 1° Settore 3° Servizio "Decoro e manutenzione urbana".

• Di disporre la pubblicazione del presente atto nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito web del Comune di Pontedera ai sensi del D.lgs 33/2013.

Quindi,
LA GIUNTA COMUNALE

 In ragione della imminente realizzazione dell'evento.
Con successiva specifica votazione e con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese.

DELIBERA
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 
del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267.

 Letto, approvato e sottoscritto
Il Sindaco Il Segretario verbalizzante

Matteo Franconi / ArubaPEC S.p.A. Dott.ssa Rita Ciardelli/ ArubaPEC S.p.A.


